
TOTALES HORAS 
CURSOS

18

18

6

18

18

7

17

17

6

19

19

6

17

17

6

18

18

6

17

17

6

16

16

6

14

19

6

18

18

6

HUMANISMO CRISTIANO
 Y DIGNIDAD HUMANA

9 25 14,12%

6 18 10,17%

3 7 3,95%

COMUNICATIVO

3

5

9

15

5,08%

8,47%

61 177 100%

18

17 53 29,94%

50 28,25%

PROFESIONAL EN
FUNDAMENTACIÓN

PR
OF

ES
IO

NA
L 

ES
PE

CÍ
FIC

O

CO
M

PE
TIT

IVI
DA

D 
Y C

AD
EN

A 
DE

 SU
M

IN
IST

RO

PROFESIONAL 
ELECTIVO

INNOVACIÓN 
SOCIAL

SEMESTRE 1 SEMESTRE 2 SEMESTRE 3 SEMESTRE 4 SEMESTRE 5 SEMESTRE 6 SEMESTRE 7 SEMESTRE 8 SEMESTRE 9 SEMESTRE 10 No. CURSOS No. CRÉDITOS
X ÁREA

% CON RESPECTO
A CRÉDITOS

TOTALES

PLAN DE ESTUDIOS

FACULTAD DE INGENIERÍA
PROGRAMA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL

SNIES: 106073
COMPONENTES

MISIONAL

BÁSICO

PROFESIONAL

ÁREA

33

Ciudadanía, Democracia y Paz 

33

Proyecto de Vida

33

Inglés I

33

Comprensión de Textos

33

Fundamentos de Matemáticas

22

Fundamentos TIC

22

Espíritu Investigativo

22

Cátedra UNICATÓLICA

33

Espiritualidad e Interculturalidad

33

Electiva de Humanidades

33

Responsabilidad Social 
Comunitaria

22

Electiva en Deporte, Arte y Cultura

33

Ética

33

Ecología y Medio Ambiente

33

Inglés II

33

Inglés III

33

Producción de Textos

33

Lógica Computacional y 
Programación

22

Teoría General de Sistemas y 
Pensamiento Sistémico

16

Práctica Empresarial

33

Estadística Descriptiva

33

Estadística Inferencial

44

Fundamentos de Electricidad y 
Magnetismo

44

Fundamentos de Mecánica

33

Inglés IV

33

Ciudadanía, Democracia y Paz 

33

Cálculo Diferencial

33

Cálculo Integral

33

Álgebra Líneal

33

Ecuaciones Diferenciales

22

Anteproyecto de Grado

22

Opción de Grado

33

Ingeniería Económica

22

Formulación y Evaluación de 
Proyectos

33

Logística Integral

33

Gestión de Cadena de 
Abastecimiento

33

Seguridad y Salud en el Trabajo

22

Legislación Laboral y TH

22

Costos y Presupuestos

22

Fundamentos de Economía

33

Ingeniería de Mercados

33

Calidad y Productividad

33

Planeación, Programación y Control 
de la Producción

33

Diseño y Distribución de Planta

22

Seminario de Investigación

33

Principios de Procesos Industriales

33

Balances de Materia y Energía

33

Ingeniería de Métodos

33

Programación no Lineal

33

Modelado y Simulación

33

Programación Lineal

33

Electiva II

33

Electiva I

33

Planeación y Gerencia Estratégica

33

Gerencia e Innovación Social

33

Innovación y Emprendimiento

33

Electiva IV

33

Electiva V

33

Electiva III

44

Principios de Química Inorgánica Termodinámica

BÁSICO COMÚN

CRÉDITOS

3 3




