



ÁREA	COMPONENTES	SEMESTRE 1	SEMESTRE 2	SEMESTRE 3	SEMESTRE 4	SEMESTRE 5	SEMESTRE 6	SEMESTRE 7	SEMESTRE 8	SEMESTRE 9	SEMESTRE 10	No. CURSOS	No. CRÉDITOS X ÁREA	% CON RESPECTO A CRÉDITOS TOTALES			
MISIONAL	HUMANISMO CRISTIANO Y DIGNIDAD HUMANA	Ciudadanía, Democracia y Paz 3 3	Cátedra UNICATÓLICA 2 2	Espiritualidad e Interculturalidad 3 3	Electiva en Deporte, Arte y Cultura 2 2						Ética 3 3	9	25	14,12%			
		Proyecto de Vida 3 3	Electiva de Humanidades 3 3	Responsabilidad Social Comunitaria 3 3	Ecología y Medio Ambiente 3 3												
BÁSICO	COMUNICATIVO	Inglés I 3 3	Inglés II 3 3	Inglés III 3 3	Inglés IV 3 3							6	18	10,17%			
		Comprensión de Textos 3 3	Producción de Textos 3 3														
PROFESIONAL	BÁSICO COMÚN	Fundamentos de Matemáticas 3 3	Fundamentos TIC 2 2									3	7	3,95%			
		Espiritu Investigativo 2 2															
PROFESIONAL	PROFESIONAL EN FUNDAMENTACIÓN	Cálculo Diferencial 3 3	Cálculo Integral 3 3	Ecuaciones Diferenciales 3 3	Estadística Descriptiva 3 3	Estadística Inferencial 3 3						17	53	29,94%			
		Álgebra Lineal 3 3															
PROFESIONAL	PROFESIONAL ESPECÍFICO	Principios de Química Inorgánica 4 4										18	50	28,25%			
		Fundamentos de Electricidad y Magnetismo 4 4															
PROFESIONAL	COMPETITIVIDAD Y CADENA DE SUMINISTRO	Lógica Computacional y Programación 3 3										3	9	5,08%			
		Teoría General de Sistemas y Pensamiento Sistémico 2 2															
PROFESIONAL	INNOVACIÓN SOCIAL	Seminario de Investigación 2 2										5	15	8,47%			
		Anteproyecto de Grado 2 2															
PROFESIONAL	PROFESIONAL ELECTIVO	Opción de Grado 2 2										61	177	100%			
		Práctica Empresarial 6 1															
CRÉDITOS		18	18	17	19	17	18	17	16	19	18	61		100%			
HORAS		6	7	6	6	6	6	6	6	6	6						
CURSOS																	